

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der belyser fordele og ulemper ved en fremtidig supplerende brug af Gross National Happiness (GNP), Environmentally Sustainable National Income (eSNI), Net Economic Welfare (NEW) eller Happy Planet Index (HPI) eller andre tilsvarende måleinstrumenter, frem for alene bruttonationalproduktet (BNP).

(Medlem af Inatsisartut, Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut For Finanser)

1. Behandling

Først vil jeg gerne sige tak til forslagsstilleren for at sætte fokus på, at vi skal tænke i sammenhænge, når vi udvikler vores samfund. Skal vi nå vores mål om en bedre fremtid for vores børn, skal vi tænke på tværs af økonomi, sociale forhold, kultur og miljø. Det er denne tankegang, der lægger bag arbejdet med en bæredygtig udvikling frem mod 2025.

Bruttonationalprodukt er et mål for den økonomiske aktivitet i et land og ikke et mål for landets velstand. Man skal derfor, som forslagsstilleren også skriver, være varsom med at fortolke vækst i bruttonationalproduktet som et fuldt dækkende udtryk for vækst i velstand eller levestandarden.

Det er Naalakkersuisuts vurdering at komplekse samfundsforhold ikke kan belyses med et enkelt eller få tal. Besvarelse af spørgsmål om miljøets tilstand eller befolkningens trivsel forudsætter, at der trækkes på mange kilder. Det må accepteres, at det ofte vil være vanskeligt at drage entydige konklusioner.

Velfærden i befolkningen afhænger af mange forhold som frihedsrettigheder, skattetryk, social tryghed, sundhedstilstand, omfanget af kriminalitet mv. som ikke hensigtsmæssigt lader sig belyse i tilknytning til nationalregnskabsstatistikken. På velfærdsområdet er der en række centrale områder, hvor der i dag kan være behov for et bedre statistisk grundlag.

I mindre lande er det ofte relativt dyrt at udarbejde statistik. Selv om statistikkerne udarbejdes med udgangspunkt i en lille befolkning, skal der ofte de samme udgifter til for at lave statistikken. Naalakkersuisut mener, at Grønland får mest udbytte af de midler, der afsættes til statistik, hvis nye statistikområder udarbejdes med udgangspunkt i anerkendte og afprøvede internationale standarder, som er beskrevet i de statistiske samarbejder i FN, EU eller OECD. En lille statistik-enhed som det grønlandske kan næppe nogensinde i væsentligt omfang medvirke til udvikling af nye standarder. Ligeledes vil et arbejde med nye indexformer som de nævnte, kræve større ressourcer til Grønlands Statistik.

Der er stor international fokus på mulighederne for at få videreudviklet bruttonationalproduktbegrebet. I de internationale organisationer foregår der forskelligt arbejde med at opgøre samfundsudviklingen i bredere termer end de rent økonomiske.

FN udarbejder deres Human Development Report. På Rio-mødet i juni i år præsenterede FN's udviklingsprogram, UNDP, et forslag til koncept for et fremtidigt "Sustainable Human Deve-

lopment Index”, som har til formål at fastsætte omkostninger for menneskelig udvikling for de kommende generationer.

I EU er der igangsat et Beyond GDP initiativ, som skal udvikle præcise, målbare indikatorer, der kan supplere det traditionelle bruttonationalproduktet med miljømæssige og sociale aspekter.

OECD har udarbejdet det såkaldte Better Life Index. Indekset omfatter elleve områder, hvor brugere interaktivt på internettet kan vægte de enkelte indikatorer og sammenligne på tværs af lande.

Naalakkersuisut er enig i intentionerne bag forslaget, men finder det samtidig af væsentlig betydning, at vi baserer vores arbejde på den internationale udvikling. Derfor vil vi følge arbejdet i FN, EU og OECD. Der er flere elementer af disse initiativer, der er i overensstemmelse med principperne i Naalakkersuisuts 2025-plan.

Det gælder behovet for at lave effektmålinger for at se hvorvidt de midler vi afsætter i de offentlige budgetter skaber de ønskede resultater. Det gælder behovet for at få præcise tal for hvor mange udsatte børn, der er. Det gælder behovet for at få en præcis arbejdsløshedsstatistik, så vi kan målrette beskæftigelsesindsatsen. Jeg kunne nævne flere eksempler, men pointen er, at vi skal have forbedret vores statistik på tværs af økonomi, sociale forhold, kultur og miljø.

Naalakkersuisut ønsker derfor, at vi løbende udnytter erfaringerne fra FN, EU og OECD til at forbedre vores indsats for at skabe en bæredygtig udvikling.

Naalakkersuisut ønsker at fokusere på dette arbejde, og vil derfor udarbejde den foreslåede redegørelse med fokus på behov og muligheder for supplerende statistikker til bruttonationalproduktet, samt udgifterne til at opbygge disse statistikker.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse.